sus a quopiam est respondit ille nichil esse id mali nec ipse aliquid mali sequi posse. Orta tamen est ex immoderato risu paulisper scurrilitas, a scurrilitate tourpiloquium, a tourpi- [W¹ f. 135r] loquio operatio turpis^{XCV}.

25

Passio

Postquam Dominus Iesus nudatus esset coram Pilato, tunc apprehendit eum et flagellauit.

Conformatio

Sic frater quilibet poterit seipsum flagello uel uirga corporali cedere si habet gratiam uel saltem conpatiando Christo flagellato mentaliter se flagellaret, ut dicere possit cum Psalmista 'Quoniam ego in flagella paratus sum'^{XCVI}. Recogitet etiam frater quilibet, quod uulnera tunc Dominus noster recepit pro peccatis nostris. Peccata enim merentur flagella. Et quia peccata nostra sunt innumerabilia, ideo plage^{XCVII} Christi erant innumerabiles. Hinc dicitur Ysaie 'A planta pedis usque ad uerticem non est in eo sanitas'^{XCVIII}. Et quamquam plage in hac flagellatione sibi infligte ex certitudine sciri non possent humanitus, possent tamen sciri per reuelationem. Vnde Bernhardus dicit, quod uulnera, que Christus pro nobis pertulit et passus est in toto corpore sint quinque milia ducenta et LX, uersus: L super X duo CC superaddita milia quinque. Tot fertur Christus pro nobis uulnera passus^{XCLX}. Et si quilibet uestrum uoluerit reddere uulneribus^C Christi debitas gratias, dicat omni die cum deuotione XV Pater Noster per integrum annum, tunc cuilibet uulneri tamen unum Pater Noster dixistis. Voluite ergo fratres et reuoluite huc

cież to mały [grzech]". Albowiem Chryzostom przedstawia tamże: „ktoś zaśmiał się nie w porę, został zganiony przez innego, odpowiedział tamten, że to nic złego i nic złego za sobą nie ciąga. Wnet powstało jednak z nieumiarkowanego śmiechu błażństwo, z błażństwa rozwią- złość w mowie, a z niej haniebne postępowanie”.

25

Passio

Po tym, jak Pan Jezus został obnażony wobec Piłata, ten pochwycił Go i ubiczował.

Conformatio

Tak każdy brat będzie mógł bić siebie samego biczem lub prawdziwą różgą, jeśli posiadzie łaskę, lub przynajmniej biczować się w duchu, współczując biczowanemu Chrystusowi, aby móc powiedzieć z psalmistą: „Bo ja na bicze gotów jestem”. Niech również każdy brat przypomni sobie, że Pan przyjął wówczas rany za nasze grzechy. Grzechy bowiem zasługują na biczowanie. A ponieważ nasze grzechy są niezliczone, razy Chrystusa były niezliczone. Dlatego jest powiedziane w Księdze Izajasza: „Od stopy nogi aż do wierzchu głowy nie ma w Nim zdrowia”. I chociaż razów wymierzonych sobie w tym biczowaniu nie można w sposób pewny rozumieć po ludzku, można jednak zrozumieć je przez objawienie. Dlatego Bernard mówi, że ran, które Chrystus za nas zniósł i wycierpiał na całym ciele, jest pięć tysięcy dwieście sześćdziesiąt; werset: „50 więcej 10 [i] dwa [razy po] 100 dodane do pięciu tysięcy”. Tyle zniósł Chrystus za nas ran, cierpiąc. I jeśli ktoś z was chciałby oddać ranom Chrystusa należne dziękczynienie, niech pobożnie odmawia każdego dnia piętnaście Ojczy nasz przez cały rok, wtedy dla każdej rany jeden Ojczy nasz odmó-

et illuc dominicum corpus ubique inuenietis
dolorem ubique cruorem.

26

Passio

Postquam Dominus Iesus flagellatus fuit ligatus
in columpna, milites id est ministri Pilati, qui
erant gentiles, illudendo ei induebant eum ueste
porpurea.

Conformatio [W² f. 65r]

Sic fratres si aliquando illudemini uestibus religiosis a stultis hominibus, nolite uos defendere, sed ad memoriam reducite quod Christus in ueste seu in clamide coccinea seu purpurea illusus fuit. Et sicut Christus cruentata uulnera operire uoluit ueste coccinea, sic uos opera uestra cruenta id est peccata operire debetis ueste caritatis. Caritas enim operit et multitudinem peccatorum in quantum constituit amicitia inter Deum et peccatorem penitentem. Amicus autem obliuiscitur omnium iniuriarum amici alias non possint delectabiliter sibi mutuo conuiuere quod tamen proprium est amicorum^{CI} ut dicit Aristoteles.

27

Passio [W¹ f. 135v]

Postquam Dominus Iesus indutus fuit ueste regali, ministri plectebant coronam de spinis et imposuerunt capiti eius delusorie pro dyademate regali et intantum infixae fuerunt capiti eius, quod usque ad cerebrum pertingerent. Hinc sanguis frontem, genas et collum perfudit.

Conformatio

Sic fratres coronetis uos spinea corona id est uita arta abstinentiarum et puritate conscientie. Hec enim sunt quedam spine propter auste-

wicie. Rozważajcie, bracia, na różne sposoby w tę i w tamtą stronę ciało Pańskie, wszędzie odnajdziecie ból, wszędzie krew.

26

Passio

Po tym, jak Pan Jezus przywiązany do słupa został wychłostany, żołnierze, czyli słudzy Piłata, którzy byli poganami, szydząc z Niego, okryli Go purpurową szatą.

Conformatio

Tak bracia, jeśli kiedykolwiek będziecie wyszydzani przez głupich ludzi z powodu stroju duchownego, nie brońcie się, lecz przypomnijcie sobie, że Chrystus w szacie lub płaszczu szkarłatnym lub purpurowym został wyśmiany. I tak jak Chrystus chciał zakryć krwawiące rany szkarłatną szatą, wy wasze krwawe uczynki, czyli grzechy powinniście zakrywać szatą miłości. Miłość bowiem zaślania także wiele grzechów, o ile ustanowiła przyjaźń między Bogiem a pokutującym grzesznikiem. Przyjaciel zaś zapomina krzywd wyrządzonych przez nieprzyjaciela, inaczej nie mogliby dobrze ze sobą żyć, co jest cechą przyjaciół, jak mówi Arystoteles.

27

Passio

Po tym, jak Pan Jezus został odziany w królewską szatę, słudzy upletli koronę z cierni i szydlerczo założyli Mu na głowę zamiast królewskiego diademu i tak bardzo [ciernie] wbiły się w Jego głowę, że doszły aż do mózgu. Dlatego krew popolała się na twarz, policzki i szyję.